

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Господарського суду
Івано-Франківської області
27.05.2025 № 18-А/г

ПОРЯДОК ПРОХОДЖЕННЯ ПРАКТИКИ ЗДОБУВАЧАМИ ВИЩОЇ ОСВІТИ В ГОСПОДАРСЬКОМУ СУДІ ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Порядок проходження практики здобувачами вищої освіти в Господарському суді Івано-Франківської області (далі - Порядок) розроблено відповідно до Закону України “Про вищу освіту”, Кодексу Законів про працю України, Положення про проведення практики студентів вищих навчальних закладів України, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 08.04.1993 №93, із змінами, рішення Ради суддів України від 01.05.2025 № 22 про схвалення проєкту Модельної програми проходження практики здобувачами вищої освіти та визначає організацію, умови проведення, підведення результатів проходження практики здобувачів вищої освіти в Господарському суді Івано-Франківської області (далі - суд).

1.2. Мета практики: створення сприятливих умов для професійної орієнтації та практичної підготовки здобувачів вищої освіти, оволодіння здобувачами вищої освіти сучасними методами, формами організації та знаряддями праці в галузі їх майбутньої професії, формування знань, професійних умінь і навичок для прийняття самостійних рішень, ознайомлення здобувачів вищої освіти з місцем і роллю суду в системі органів державної влади, організаційним забезпеченням роботи суду, структурою, організацією роботи, завданням суду.

1.3. Організація проходження практики здобувачами вищої освіти в Господарському суді Івано-Франківської області здійснюється апаратом суду з урахуванням затвердженої (схваленої) у встановленому порядку Модельної програми проходження практики здобувачами вищої освіти.

1.4. Проходження здобувачами вищої освіти практики в суді відбувається на безоплатній основі.

1.5. Під час проходження практики здобувачі вищої освіти ознайомлюються з організацією роботи суду, документообігу, специфікою господарського судочинства, особливостями професійної діяльності на посадах судді, помічника судді, працівників



*10*1662485*1*0*

апарату суду, формують первинні професійні уміння та практичні навички, закріплюють та поглиблюють теоретичні знання з матеріального та процесуального права, одержані в процесі навчання, набувають практичного досвіду щодо організації і проведення судового процесу, забезпечення реалізації прав та обов'язків учасниками судового провадження, ознайомлюються з матеріалами судових справ з метою розвитку навичок критичного аналізу фактичних обставин і доказів на їх підтвердження у конкретній справі, розвивають навички правничого письма, необхідних в процесі підготовки проєктів судових рішень, ознайомлюються з положеннями Кодексу суддівської етики і Правилами поведінки працівників апарату суду.

2. ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОВЕДЕННЯ ПРАКТИКИ В СУДІ

2.1. Організаційні заходи, що забезпечують підготовку та порядок проведення практики: розробка програми практики, затвердження завдань на період проходження практики; визначення баз практики; підготовка наказу про скерування здобувачів на практику; проведення інструктажів (консультацій); проходження практики; подання звітної документації про проходження практики; оцінювання результатів проходження практики; обговорення результатів проходження практики.

2.2. Суд приймає для проходження практики здобувачів вищої освіти, що навчаються у закладах, які забезпечують здобуття вищої освіти в галузі юриспруденції, правознавства, на підставі договорів, підписаних закладами вищої освіти та керівництвом суду, відповідно до календарного плану (графіку освітнього процесу) закладу освіти та за попереднім погодженням з судом щодо кількості здобувачів вищої освіти (студентів).

2.3. На здобувачів вищої освіти у період проходження практики поширюються Правила внутрішнього трудового, службового розпорядку суду, правила і норми з охорони праці, техніки безпеки, протипожежної безпеки, виробничої санітарії, Правила пропуску осіб до приміщення Господарського суду Івано-Франківської області та на його територію транспортних засобів, Модельна програма проходження практики здобувачами вищої освіти.

2.4. На підставі наказу керівництва суду, на період проходження практики в суді за здобувачами вищої освіти закріплюється особа (керівник практики), відповідальна за організацію та проведення практики.

2.5. Перед початком проходження практики здобувачі вищої освіти ознайомлюються із затвердженими завданнями на період проходження практики, цим Порядком, правами, обов'язками, Правилами внутрішнього трудового, службового розпорядку суду, Правилами пропуску осіб до приміщення Господарського суду Івано-Франківської області та на його територію транспортних засобів, проходять інструктаж з техніки безпеки, протипожежної безпеки, охорони праці.



2.6. Відповідальність за ознайомлення з правами, обов'язками, Порядком, Правилами внутрішнього трудового, службового розпорядку суду, Правилами пропуску осіб до приміщення Господарського суду Івано-Франківської області та на його територію транспортних засобів, нормами техніки безпеки, протипожежної безпеки, охорони праці покладається на відділ кадрового забезпечення - службу управління персоналом.

2.7. Безпосередній контроль за дотриманням здобувачами вищої освіти Порядку, Правил внутрішнього трудового, службового розпорядку суду, трудової дисципліни, норм техніки безпеки, протипожежної безпеки, охорони праці здійснюється керівником практики в суді. В разі виявлення порушень керівник практики зобов'язаний повідомити керівництво суду для вжиття заходів реагування.

2.8. Вхід здобувачів вищої освіти до приміщення суду здійснюється за пред'явленням посвідчення, що посвідчує особу, відповідно до Правил пропуску осіб до приміщення Господарського суду Івано-Франківської області та на його територію транспортних засобів.

2.9. Тривалість робочого дня здобувачів вищої освіти при проходженні практики в суді визначається вимогами трудового законодавства за погодженням з керівником практики в суді.

2.10. По закінченні практики керівник практики зобов'язаний підготувати характеристику (відгук) на здобувача вищої освіти під час практики та надати допомогу в оформленні інших необхідних документів.

2.11. Характеристика (відгук) підписується керівником практики (суддею, помічником судді, керівником, заступником керівника структурного підрозділу тощо), в разі його відсутності - керівником апарату чи заступником керівника апарату.

2.12. У разі запровадження надзвичайної ситуації або введення обмежувальних заходів, проходження практики здійснюється у межах режиму роботи суду.

3. ПРАВА ТА ОБОВ'ЯЗКИ

3.1. Права здобувачів вищої освіти при проходженні практики:

- користуватися правами і свободами, які гарантуються громадянам України Конституцією і законами України;
- одержувати від відповідальних працівників суду необхідну інформацію з питань, пов'язаних із проходженням практики;
- на повагу особистої гідності, справедливе і шанобливе ставлення до себе з боку керівників, співробітників і громадян;
- на безпечні умови проходження практики;
- на звернення із клопотанням до керівництва суду за місцем проходження практики про заміну керівника практики та інших умов проходження практики, у випадку незабезпечення



судом умов та порядку проходження практики, визначених програмою практики;

- за погодженням керівників практики від закладу освіти і суду виконувати завдання практики, які визначені закладом освіти, судом, за межами адміністративної будівлі суду (в разі запровадження надзвичайної ситуації або введення обмежувальних заходів);
- на оскарження результатів оцінювання проходження практики керівником від бази практики до керівництва суду;
- інші права, передбачені в договорі (угоді) на проходження практики.

3.2. Обов'язки здобувачів вищої освіти при проходженні практики:

- своєчасно прибути до суду для проходження практики, в іншому випадку – повідомити керівника практики від закладу вищої освіти про причини відсутності та надати документи підтверджуючі їх поважність;
- пройти інструктаж з техніки безпеки і охорони праці та приступити до виконання програми практики;
- ознайомитись та дотримуватись Правил внутрішнього трудового, службового розпорядку суду, правил з охорони праці, техніки безпеки, протипожежної безпеки; правил пропуску осіб до приміщення суду;
- у повному обсязі виконувати всі завдання, передбачені програмою практики, зацьвердженими завданнями на період проходження практики і законними вказівками її керівників;
- дотримання під час проходження практики загальновизнаних етичних норм поведінки;
- бути доброзичливим та ввічливим, дотримуватись високої культури спілкування, з повагою ставитись до прав, свобод та законних інтересів людини;
- не порушувати інформацію, що може завдати шкоди репутації суду, зокрема, на вебсайтах, у соціальних мережах та ЗМІ.
- не допускати: використання нецензурної лексики, підвищеної інтонації; поширення чуток, обговорення особистого або сімейного життя суддів, працівників апарату суду, членів їх сімей та інших близьких осіб; прояву будь-якої з форм дискримінації за ознаками раси, кольору шкіри, політичних, релігійних та інших переконань, статі, віку, інвалідності, етнічного та соціального походження, громадянства, сімейного та майнового стану, місця проживання, а також за мовними або іншими ознаками; розголошення конфіденційної інформації та персональних даних, що стали відомі під час проходження практики;
- запобігати виникненню конфліктів з суддею та/або працівниками апарату суду, керівниками практики та іншими здобувачами вищої освіти.
- з повагою ставитися до державних символів України, використовувати державну мову під час проходження практики;



- виконання програми практики та індивідуальних завдань керівників практики від закладу вищої освіти та бази практики;
- підготовка та подання звітної документації про проходження практики;
- проходження процедури оцінювання результатів практики;
- дотримання офіційно-ділового стилю в одязі і відповідність зовнішнього вигляду загальноприйнятим вимогам пристойності.
- нести відповідальність за виконану роботу;
- виконувати інші обов'язки, передбачені в договорі (угоді) на проходження практики.

3.3. Здобувачам вищої освіти при проходженні практики забороняється:

- розголошувати службову інформацію, що стала відомою у зв'язку з проходженням практики;
- виносити з будівлі суду службові документи, майно суду та інші товарно-матеріальні цінності.

3.4. Суд, як база практики, зобов'язаний:

- прийняти здобувачів вищої освіти на практику відповідно до цього Порядку та умов укладених договорів (угод);
- призначити керівника практики від бази практики;
- ознайомити практикантів з основними завданнями на період проходження практики від суду;
- створити необхідні умови для виконання здобувачами вищої освіти програм практики, не допускати використання їх на посадах та роботах, що не відповідають програмі практики та майбутній спеціальності;
- забезпечити здобувачам вищої освіти умови безпечної роботи на кожному робочому місці;
- надавати здобувачам вищої освіти можливість збору інформації для виконання програми практики, за виключенням: конфіденційної, таємної, службової інформації, відомостей, що містять інформацію про персональні дані, копій матеріалів судових справ (крім судових рішень, які є у вільному доступі в Єдиному державному реєстрі судових рішень), відомостей, які становлять таємницю, що охороняється законом, закритого судового засідання, інформації, яка є комерційною, банківською таємницею;
- після закінчення практики підготувати характеристику (відгук) на кожного здобувача вищої освіти;
- виконувати інші обов'язки, передбачені в договорі (угоді) на проходження практики.

3.5. Обов'язки керівника практики від бази практики (суду):

- створення належних умов для виконання здобувачем вищої освіти програми практики і здійснення безпосереднього керівництва в процесі проходження практики здобувачем вищої



освіти;

- забезпечення належних умов проходження практики здобувачами вищої освіти щодо дотримання ними правил і норм охорони праці, техніки безпеки і виробничої санітарії відповідно до законодавства та здійснення за ними контролю;
- забезпечення обліку відвідування практики здобувачами вищої освіти та офіційного повідомлення керівника від закладу вищої освіти про грубі порушення ними правил внутрішнього розпорядку;
- надання здобувачам консультацій щодо вирішення визначених програмою практики завдань;
- за результатами проходження практики надання відгуку з оцінкою результатів проходження практики.

3.6. У випадку грубого чи систематичного порушення здобувачем вищої освіти правил внутрішнього трудового розпорядку, правил і норм охорони праці, техніки безпеки і виробничої санітарії, або грубого порушення загальновизнаних етичних норм поведінки, за ініціативою керівника від бази практики, проходження практики може бути призупинено із невідкладним повідомленням про це керівника практики від закладу вищої освіти.

Про порушення Правил внутрішнього трудового, службового розпорядку, ухилення від плану проходження практики або законних доручень керівника практики, інші порушення база практики (суд) повідомляє керівника практики від закладу вищої освіти.

Керівник апарату Господарського
суду Івано-Франківської області

Назар КУЧЕР

